[image: image1.png]Ministério Publico do Estado do Amazonas
Procuradoria-Geral de Justica

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Procurador-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os senhores abaixo nominados para o Curso de Formação do cargo de Agente de Apoio, função Motorista-Segurança, referente a segunda etapa do Concurso Administrativo, conforme Edital n.º 1 – MPE/AM, de 5 de outubro de 2007.

	Classificação
	Inscrição

	1
	MAVIO CAROZO ALVES
	31°
	10032645

	2
	LAECIO VIANA LAURINDO
	32º
	10041862

	3
	GERALDO MAGELA DA SILVA
	33°
	10027659

	4
	LEO DIMMY CHAAR CAJU
	34°
	10028482

	5
	ANTONIO NASCIMENTO LIMA
	35º
	10001064

	6
	EDUARDO SEVERINO JOSÉ DE ANDRADE
	36º
	10035052

	7
	PAULO CESAR DOS SANTOS LIMA
	37°
	10032084

	8
	JOSE RIBAMAR DE MOURA SIMEAO
	38º
	10021114

	9
	ADSON LUIS SOUSA SILVA
	39º
	10012231

	10
	WANCLEY DA SILVA MARTIN
	40°
	10011586

	11
	GUTEMBERG GONZAGA DA SILVA
	41º
	10006702

	12
	NOÉ ARAUJO DE COUTO
	42°
	10016708

	13
	CLEO AFONSO SEIBERT
	43°
	10028924

	14
	RONALDO BRILHANTE  DA SILVA
	44°
	10031272

	15
	ORIALI CORREA DOS SANTOS
	45º
	10003074

	16
	CLEBER GILSON REIS DE LIMA
	46º
	10030301

	17
	CARLOS ALBERTO FERREIRA
	47°
	10018338

	18
	HELENO LIMA SERRÃO
	48°
	10034021

	19
	JANILSON DE SOUZA FERREIRA
	49°
	10028581

	20
	RAFAEL JONES DE LIMA DA SILVA
	50º
	10029845

	21
	EDER FABIO PORFIRIO
	51º
	10011411

	22
	NYRLANDES XAVIER
	52º
	10016708

	23
	ANDRE QUEIROZ DA CRUZ
	53º
	10025116

	24
	GIESE MARTINIANO SOUSA
	54º
	10027659

	25
	NILSON DE MELO RIBEIRO
	55º
	10027932

	26
	EDSON FLAVIO DINIZ GOMES FILHO
	56º
	10002338

	27
	MARCELO SANTOS MACIEL
	57º
	10017896

	28
	PEDRO OLIVEIRA DE SOUSA
	58º
	10019762

	29
	MADSON DA FONSECA MACIEL
	59º
	10028482

	30
	PAULO CESAR TORRES RIBEIRO
	60º
	10032084

	31
	DANIEL LIMA SILVA
	61º
	10027513

	32
	Elione Donato dos Santos
	62º
	10011396

1 DO CURSO DE FORMAÇÃO

1.1 O Curso de Formação destina-se a habilitação do candidato na segunda e última fase do certame.

1.2 O Curso de Formação, de caráter eliminatório, será regido pelas normas inerentes à categoria funcional, por este edital e pelo edital de abertura do concurso.

1.3 O Curso de Formação terá a carga horária de 44 horas/aula em tempo integral, com atividades que serão desenvolvidas nos turnos diurno e noturno.

1.4 O Curso de Formação será realizado na cidade de Manaus/AM, na Procuradoria Geral de Justiça, Avenida Coronel Teixeira, Bairro Nova Esperança, Auditório Procurador Gebes de Melo Medeiros, no período de 22 a 26 de agosto de 2011.

2 DA MATRÍCULA

2.1 Para efetivar a matrícula no Curso de Formação o candidato deverá preencher a ficha de matrícula que será disponibilizada no endereço eletrônico http://www.mp.am.gov.br/  e enviá-la, via fax (92) 3655-0702 ou através do email: transporte@mp.am.gov.br, no período compreendido entre 08 de agosto de 2011 e 14 de agosto de 2011.

2.1.1 Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação os candidatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos completos, que estiverem capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo.

3 DOS PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA

3.1 O candidato deverá preencher a ficha de matrícula, disponível na Internet.

3.2 O candidato que estiver impossibilitado de acessar a Internet durante o período de matrícula deverá enviar telegrama, com aviso de recebimento, postado até o dia 13 de agosto de 2011, confirmando sua matrícula, para a Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Amazonas - Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - Curso de Formação MPE/AM – Administrativo, Avenida Coronel Teixeira nº 7995, Bairro Nova Esperança, CEP 69037-473.

3.3 O candidato deverá imprimir e preencher a ficha de matrícula, disponível na Internet, ou trazer o aviso de recebimento do telegrama enviado, entregando-o, conforme o caso, pessoalmente, no dia 22 de agosto de 2011, das 8 horas  às 8 horas e 30 minutos, horário local, por ocasião do Credenciamento, no endereço citado no subitem 1.3 deste edital, apresentando os originais dos documentos de identidade e da Carteira Nacional de Habilitação – Categoria A e D em bom estado de conservação.

3.3.1 A Procuradoria-Geral de Justiça não se responsabilizará pela solicitação de matrícula, via Internet, não recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

3.4 O candidato que não enviar o pedido de matrícula, até o dia 14 de agosto de 2011,  será eliminado do certame.

3.5 Não serão aceitos requerimentos de matrícula extemporâneos, condicionais e/ou que não atenderem a todos os requisitos do presente edital.

3.5.1 Solicita-se ao candidato convocado que, por qualquer motivo, não for efetivar sua matrícula no Curso de Formação, que formalize, imediatamente, sua decisão a Procuradoria-Geral de Justiça por meio do fax (92) 3655- 0702.

4 DA FREQÜÊNCIA NO CURSO DE FORMAÇÃO

4.1 A frequência às atividades do Curso de Formação é obrigatória e será aferida, diariamente, em cada turno, pela Coordenação do Curso de Formação e, se necessário, mais de uma vez por turno.

4.2 É de inteira responsabilidade do candidato a assinatura da frequência e o acompanhamento desta.

4.3 O atraso e/ou a saída antecipada, em cada turno, será considerado como falta no turno, estabelecido, como limite de tolerância, quinze minutos após o início das atividades e quinze minutos antes do fim das atividades.

4.4 Será eliminado do Curso de Formação e, consequentemente, do concurso, o candidato que deixar de efetuar a matrícula no Curso de Formação, não frequentar no mínimo 85% das horas de atividades presenciais e/ou não satisfizer os demais requisitos legais, regulamentares e/ou regimentais, ou, ainda, obtiver nota final no Curso de Formação inferior a 70% dos pontos possíveis.

4.5 A eventual eliminação do candidato, com base no subitem anterior, e a sua consequente reprovação no concurso independem dos resultados obtidos durante a realização do Curso de Formação.

5 DA PROVA PRÁTICA

5.1 Será considerado apto na prova prática o candidato que obtiver pontuação igual ou superior a 70% dos pontos possíveis.

5.2 No dia de realização da prova prática o candidato será identificado mediante apresentação do documento de identidade original e de carteira de habilitação categorias “A” e “D”, no mínimo. O candidato que não apresentar a Carteira Nacional de Habilitação nas categorias “A” e “D” no mínimo, será impedido de realizar a prova prática.

5.3 DO COMPARECIMENTO À PROVA

5.3.1 A prova prática será aplicada na data provável de 26 de agosto de 2011, para todos os candidatos, em local e horário a serem estabelecidos durante a realização do Curso de Formação.

5.3.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova prática com antecedência mínima de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta, fabricada em material transparente.

5.3.3 Não será admitido ingresso de candidato no local de realização da prova após o horário fixado para o seu início.

5.3.4 Não haverá segunda chamada para a realização da prova. O não-comparecimento à prova implicará a atribuição de nota zero à respectiva prova.

5.3.5 Não será aplicada prova prática, em hipótese alguma, em data, em horário e/ou local diferente dos estabelecidos.

5.3.6 No dia de realização da prova, para a segurança dos candidatos e a garantia da lisura do concurso, a Procuradoria-Geral de Justiça poderá proceder à coleta da impressão digital de todos os candidatos no dia de realização da prova.

5.3.7 No dia de realização da prova prática não será permitida a entrada de candidatos portando armas e/ou aparelhos eletrônicos.

5.3.8 Terá sua prova anulada e será automaticamente eliminado do concurso público o candidato que, durante a sua realização:

a) faltar com o devido respeito para com qualquer membro da equipe de aplicação da prova, com as autoridades presentes e/ou com os demais candidatos;

b) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido;

c) utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para obter aprovação própria ou de terceiros, em qualquer etapa do concurso público;

d) não permitir a coleta de sua assinatura e/ou de sua impressão digital.

5.4 No dia de realização da prova, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação destas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao seu conteúdo e/ou aos critérios de avaliação.

5.5 Se, a qualquer tempo, for constatado, por meio eletrônico, estatístico, visual, grafológico ou por investigação policial, ter o candidato se utilizado de processo ilícito, sua prova será anulada e ele será automaticamente eliminado do concurso público.

5.6 O descumprimento de quaisquer das instruções referentes aos procedimentos de segurança do concurso implicará a eliminação do candidato, constituindo tentativa de fraude.

5.7 No encerramento do curso será fornecida certidão de conclusão do Curso de Formação, com a frequência, a carga horária e o período de realização, a todos os candidatos e que tenham cumprido o percentual mínimo de frequência obrigatória.

5.7.1 Não será expedido certificado de curso, em hipótese alguma.

5.7.2 O resultado provisório da prova prática do Curso de Formação para o cargo de Agente de Apoio – função: Motorista-Segurança será publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas e divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.mp.am.gov.br, na data provável de 31 de agosto de 2011.

Manaus (Am.), 05 de agosto de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ

Procurador-Geral de Justiça